
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 
 
 
 
 

 
PARTECIPAZIONE AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA. ACQUISTO DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022 PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SULL'EDIFICIO COMUNALE ADIBITO A SEDE 
MUNICIPALE SITO IN VIA ROMA 2  SERRAMENTI LOTTO 1 E LOTTO 2. CUP: 

F94J22000680001. DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 di assegnazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022 e successive di modifica; 
Premesso che: 
- In data 27 Ottobre 2022 il  Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per 

la Sostenibilità e l’Efficienza energetica -C.S.E.2022”, (MITE-Registro accordi e contratti  R.137 
del 04/10/2022) che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili 
di progetti  di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, 
attraverso  l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica -C.S.E.2022” ha una dotazione 
finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle 
Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia); 

- Le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i 
beni e servizi–elencati nella “tabella prodotti PONIC/CSE2022eAPEPONIC/CSE2022” indicate nello 
stesso Avviso–esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla data 
del 08/11/2022; 

- L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 
40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria 
di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 es.m.i., di 
volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui 
all’articolo5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindicimila/00), IVA 
esclusa. 

- Che l’edificio interessato dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti di 
agibilità; 

- L’edificio interessato dagli interventi deve disporre di un valido APE ex ante alla realizzazione 
dell’intervento, che sia stato trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per 
territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015; 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 
N. 638 / 24-11-2022 
SERVIZIO 1° 
 



DETERMINAZIONI n. 638 del 24-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Richiamata la delibera n. 142 del 24.11.2022 con la quale la Giunta Comunale ha manifestato la 
volontà di partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 
C.S.E. 2022” relativo alla concessione di contributi per la Realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici 
pubblici attraverso l’acquisizione tramite le procedure telematiche del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di beni e servizi; 
Considerato che la fornitura con posa in opera delle chiusure trasparenti possono essere 
appaltate su MEPA; 
 
Ritenuto di attivare la procedura tramite una richiesta di offerta (RdO) per l’acquisto dei 
prodotti PON IC / CSE 2022, per la sostituzione dei serramenti per la sede municipale sita in 
Via Roma 2 il cui costo totale intervento è suddiviso in due lotti: 
- Lotto 1: € 160.340,75 oltre IVA 22% 
- Lotto 2: € 64.272,00 oltre IVA 22% 

Visto l’art. 95 del D.lgs. 50/2016 che elenca le fattispecie per le quali è possibile utilizzare 
il criterio del minor prezzo; 
 
Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 con oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

- il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 e ss.mm.ii. nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. n°50/2016; 
- gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 20 del 16.12.2022 di nomina dei Responsabili dei Servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
 



DETERMINAZIONI n. 638 del 24-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento; 
 

2. di procedere all’indizione della gara d'appalto a procedura negoziata per i lotti 1 e 2, senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
120/2020, modificata dall'art. 51 legge n. 108 del 2021, secondo il criterio minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'appalto di fornitura sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con apposita procedura d’acquisto tramite 
RdO per la fornitura e l’installazione di nuove chiusure traspiranti; 

 
3. di dare atto che si provvederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante successiva 

determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 
 

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 160.340,75 oltre IVA 22% per Lotto 1 e di € 
64.272,00 oltre IVA 22% per Lotto 2, si farà fronte con l’Avviso del Ministero Della Transizione 
Ecologica Direzione Generale Incentivi Energia C.S.E. 2022; 
 

5. Di accertare, che l’opera per cui produce la presente determina a contrarre sarà effettivamente 
realizzata solo a seguito del buon fine della pratica di concessione del contributo C.S.E 2022, e 
che l’Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di mancato accesso al contributo su-indicato 
di annullare o revocare la procedura oppure di non procedere all’efficacia dell’aggiudicazione ed 
alla stipula del contratto, senza che i concorrenti possano pretendere indennizzi o risarcimenti di 
sorta per il fatto di aver partecipato alla gara e/o di aver rimesso offerta e che 
conseguentemente di garantisce la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
6. di dare atto che: 

- la copertura sarà ottenuta a valere sul contributo C.S.E. 2022 e che l’Amministrazione si riserva 
la facoltà, per motivate esigenze di interesse pubblico o in caso di mancato accesso al 
contributo su-indicato di annullare o revocare la procedura oppure di non procedere 
all’efficacia dell’aggiudicazione ed alla stipula del contratto, senza che i concorrenti possano 
pretendere indennizzi o risarcimenti di sorta per il fatto di aver partecipato alla gara e/o di 
aver rimesso offerta; 

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è stato acquisito il Codice Unico di 
Progetto (CUP) n. F94J22000680001; 

- i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
Codogné, 24-11-2022 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (VENDRAMINI MARIO) 
 
 
 



DETERMINAZIONI n. 638 del 24-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 151, 
comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 
 
Codogné, 24-11-2022 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Finanziario 
 (VENDRAMINI MARIO) 
 
 
 


